
N° 06 \ -2024-GRA/GRTC -S G TT

El Sub G eren te  de  T ranspo rte  T e rres tre  de  la G e re nc ia  R eg iona l de 
T ra n sp o rte s  y  C om un icac iones  del G ob ie rno  R egiona l de  A requ ipa .

VISTO S :

In fo rm e N° 063 -20 23 -G R A /G R T C -S G T T -A T I-F lsc ., reg is tro  N° 
3 9 1 1 854-D 6202291  -2023; el A c ta  de C on tro l N° 00077  de fecha  05 -10 -202 3  y  docum en to  
de  d e sca rg o  reg is tro  N° 3949627- 6271313 , de  fecha  27-10-2023.

C O N S ID E R A N D O :

Q ue, con  el A c ta  de  C ontro l N° 00077, se tiene  el resu ltado de la fisca lizac ión  de ope ra tivo  
in op inado  al se rv ic io  de tran spo rte  de  personas de  ám b ito  in te rp rov inc ia l reg iona l, 
e fec tuada  en la ca rre te ra , em pa lm e  A requ ipa -C o rire -A p lao  km 52+300, Q ueru lpa ; reg ión 
A requ ipa ; en el que ha in fracc ionado  al veh ícu lo , p laca  V B L-950  de  p rop iedad  de la 
« E m presa  de  T ranspo rtes  B R IA N IT A  T O U R S  S .R .L .»  RU C 206 00499671 , co nd uc id o  por 
el se ñ o r Jo rge  A lbe rto  C huqu itaype  O live ra  DNI 44067333 , licenc ia  de  cond uc ir 
H 44067333 , C a teg o ría  A -IIIb .

Q ue, po r su parte, con fecha  ve in tis ie te  de  oc tub re  de  dos m il ve in titrés , la rep resen tan te  
de  la c itada  em presa  y el conducto r, a  través  de docum en to  reg is tro  N° 3949627-2023  
in te rpon e  desca rgo  con tra  la ind icada  ac ta  de  contro l. S eña la  que  to d o  p roced im ien to  
a d m in is tra tivo  se  susten ta  en p rinc ip ios  gene ra les  de  la  ley (Ley de  P roced im ien to  
A d m in is tra tivo  G enera l) en la que  es tab lece  que «Las autoridades deben prever... que la determinación 
de la sanción considere criterios como la existencia 0 NO de intencionalidad, el perjuicio causada, la circunstancia de 
la comisión de infracción y la repetición de infracción, según el Articulo 230 de la Ley Ne 27444.» E n fa tiza  que  el 
hecho ind icado  en el acta  es fa lso  por lo s igu ien te : «La infracción supuesta I.S.b impuesta a la unidad 
vehicular carece de todo fundamento y ha sido impuesta de forma inoportuna y con desconocimiento de los verdaderos hechos 
y lo señalado en los anexos establecidos en el RNAT. que dice: ANEXD 2 TABLA DE INTRACCIONES Y SANCIONES c) infracciones
a la información o documentación:

CODIGO INFRACCION CALIFICACION CONSECUENCIA
MEDIDA
PREVETIVA

1.3

Infracción del transportista:
"b) No cumplir con llenar la información necesaria en la 
hoja de ruta o en manifiesto de pasajeros (...) Muy grave Multa de 0,5 UIT

Pero sin embargo el inspector al llenar el Acta e Control Ns 000077, consigna en el recuadro de "Tipificación de la infracción d 

incumplimiento Código I.S.b. en el detalle dicE: Conducta Prestar el servicio de transporte de pasajeros sin llenar la información 
necesaria en la hoja de ruta y manifestación de pasajeros" “Sanción Aplicable: Muy Grave 0.5 de la ÜIT" "Descripción de los 
actos u omisiones que pueda constituir la infracción: Al momento de la intervención del vehículo se encuentra que traslada 
personas sin llenar la hoja de ruta y manifiesto de pasajeros" “Medidas preventivas: Se retiene Hoja de Ruta 4II7 y Manifiesto 
de Pasajeros # 4 2 1 7 " .  Osea que está probado que el inspector al momento de suscribir el acta de control, comprueba que la 
hoja de ruta y el manifiesto de pasajeros estaban ambos documentos sin llenar la información necesaria, es decir se 
encontraban en blanco, quiere decir que la infracción impuesta no tipifica correctamente con la falta que supuestamente 
correspondería, asimismo, lo que va contra de la norma del RNAT, en lo aplicado en las medidas preventivas que indica 
claramente: ” se retiene la hoja de ruta 4II7 y manifiesto ds pasajeros #  4217", en el D.S. 017-2009-MTC y sus 
modificatorias, no existe ninguna medida preventiva de retención de la hoja de ruta y manifiesto de pasajeros {...)" (sic). 
C o nc luye  p rec isando  que NO es c ie rta  la supues ta  in fracc ión  1.3.b, com o cons ta  en el acta



^pOtiUfiAOEt ^

GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA
“Año del Bicentenarío, de la consolidación de nuestra 

Independencia, y  de la conmemoración de las heroicas batallas 
de Junín y  Ayacucho” GOBIERNO REGIONAL AREQUIPA 

GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 
SUB GERENCIA DE TRANSPORTES TERRESTRE

en cues tión  porque , según la adm in is tra da , el in spec to r no ha tip ifica d o  co rre c ta m e n te  la 
in fracc ión , ta l com o  estab lece  la Ley del P roced im ien to  A d m in is tra tivo  G enera l, Ley N° 
2 7 4 4 4  num era l 4, de l A rtícu lo  230.

Q ue, a  lo se ñ a la d o  por el adm in is tra do  debem os a c red ita r que  la c ita d a  acta  de  con tro l está  
fo rm u la d a  co n fo rm e  al num era l 6 .3  de l A rtícu lo  6o de l D ecre to  S u p re m o  N° 004 -2020 -M T C , 
P ro ce d im ie n to  A d m in is tra tivo  S a nc ion ado r E specia l de T ram itac ión  S um aria  en m a te ria  de 
tra n s p o rte  y trá n s ito  te rres tre , y  sus  se rv ic ios  com p lem e n ta rios ; con  la in fracc ión  a  la 
in fo rm ac ió n  o  docum en tac ión , t ip ific a d a  con el cód igo  1.3 b, M uy G rave , con  conse cuenc ia  
de  m u lta . In fracc ión  Del T ranspo rtis ta , de l R eg lam en to  N aciona l de  T ra n sp o rte  te rres tre , 
D e cre to  S u p re m o  N° 0 1 7-2009 -M TC ; P or lo tan to , d icha  A C T A  le van tada  al co nd uc to r del 
ve h ícu lo s  V B L -950  NO ca rece  de  fundam en to , es m ás está  fo rm u la d a  po r la au to ridad  
c o m p e te n te  fa cu lta d o  para  e fec tua r la fisca lizac ión , con tro l y  de tecc ión  de  in fracc iones  en 
el se rv ic io  de  tra n sp o rte  in te rp rov inc ia l de  pasa je ros ; a  fin  de m in im iza r el a lto  índ ice  de 
in fo rm a lidad  y  de  acc iden ta lidad  que  se  v ie ne  gen e ra ndo  por in cum p lim ien to  a  la 
no rm a tiv id ad  v igen te .

Q ue, co n fo rm e  el num era l 81.1 del A rtícu lo  81° del c itado  cuerpo  lega l la ho ja  de  ru ta  es 
de  uso  o b liga to rio  en el se rv ic io  de  tra n sp o rte  púb lico  de  pe rsonas de  ám b ito  reg iona l. En 
e lla  se  deb e  cons igna r el núm ero  de  la hoja, la p laca  de l veh ícu lo , el nom bre  de l cond uc to r 
y  su nú m e ro  de  licenc ia  de conduc ir, el o rigen  y  el destino , la ho ra  de  sa lida  y  de  llegada, 
la m o da lida d  de l serv ic io , y cu a lq u ie r o tra  inc idenc ia  que ocu rra  du ran te  el v ia je . Lo que  el 
co n d u c to r el d ía  de  la in te rvenc ión  al rea liza r el se rv ic io  de tra n sp o rte  de  pe rsona s , no 
cu m p lió  con  llena r la in fo rm ac ión  necesa ria  en la H o ja  de  R u ta  N°004117 y  el M an ifies to  
de  P asa je ros ; con  lo que  el co nd uc to r al cond uc ir el ind icado  veh ícu lo  incu rrió  en in fracc ión . 
A s im ism o , deb em o s  ind ica r, de  acue rdo  al RN AT, la ob ligac ión  del co n d u c to r es, tam b ién , 
po rta r la docu m en ta c ión  de l veh ícu lo  y  la re lac ionada  al se rv ic io  o ac tiv idad  de  tra n sp o rte  
que  rea liza .

Q ue, de l a ná lis is  con jun to  del exped ien te , los ac tuados, y en m érito  a las d ilig enc ias  
e fec tuada s , ha quedado  es tab lec ido  que  el co n d u c to r de l veh ícu lo  de p laca  de  roda je  V B L - 
950  al m o m e n to  de  ser in te rven ido  en el lugar de  los hechos, s ito  en ca rre te ra  em pa lm e  1- 
S, A re q u ip a  C o rire  Q ue ru lpa -A p la o  Km  52+300 , se  enco n traba  p res tando  se rv ic io  de  
T ra n sp o rte  R egu la r de P e rsonas en la ru ta  V ira co -A re qu ip a , te n ié ndose  com o  o rigen  
V ira co  y  com o  des tino  A requ ipa . Por cons igu ien te , con  el desca rgo  p rese n ta d o  y los 
d o cu m e n to s  a g rega dos  a  fo ja s  03  y  04 de l p resen te  exped ien te , el a dm in is tra do ; no ha 
lo g rad o  d e s v irtu a r o b je tiv am en te  la im p utac ió n  de in fracc ió n  co m etid o  v  ca lificad a  
con  el t ip o  de in fracc ió n  l-3b, del R N A T . C o nsecuen te m en te , en m é rito  a  lo e xp u e s to  se 
deb e  d ic ta r el ac to  adm in is tra tivo  co rre spond ien te  con fo rm e  al P roced im ien to  
A d m in is tra tivo  S a nc ion ado r E spec ia l de  T ram itac ión  S um aria  en m a te ria  de  tra n s p o rte  y 
trá n s ito  te rres tre , y sus se rv ic ios  com p lem e n ta rios , decre to  S u p re m o  N° 004 -2 0 2 0 -M T C

Q ue, de  a cue rdo  a  Los p rinc ip ios  de l p roced im ien to  adm in is tra tivo  de: lega lidad  (1.1), 
D eb ido  P roced im ien to  (1.2); de  P resunc ión  de  V e rac idad  (1.7) de  V e rda d  M a te ria l (1 .11), 
de P red ic tib ilid ad  de  C on fianza  Leg ítim a  (1.15); del num era l 1 del a rtícu lo  IV de l títu lo  
p re lim in a r de l TU O  de  la ley N °27444; al D ecre to  S up rem o N° 0 1 7 -2009 -M T C ; El A c ta  de 
C on tro l, los in fo rm es que  con teng an  el resu ltado  de la fisca lizac ión  de  gab ine te  C o n te n ido  
m ín im o  de l A c ta  de F isca lizac ión ; de l In fo rm e F inal de  Ins trucc ión  N° 315 -20 23 - 
G R A /G R T C -S G T T -A T I-.fisc ., de l Á re a  de F isca lizac ión  de  T ranspo rte  In te rp rov inc ia l; y  en



“Año del Bicentenarío, de la consolidación de nuestra 
Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho”

GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA

N° ofc* -2024-GRA/GRTC -S G TT

uso  de  la fa cu lta d  conce d id a  po r la R eso luc ión  G erencia ! G enera l R eg iona l N° 122 -2024- 
G R A /G G R , de  fe ch a  ve in tio cho  de  fe b re ro  de  dos m il ve in ticua tro .

R E S U E LV E :

A R T ÍC U L O  P R IM E R O .- D e c la ra r R E S P O N S A B L E  de la in fracc ión  com e tida  po r el seño r 
JO R G E  A L B E R T O  C H U Q U IT A Y P E  O LIV E R A , cond uc to r de l veh ícu lo  de  p laca  de  roda je  
V B L -950 ; S A N C IO N A R  a JO R G E  A L B E R T O  C H U Q U IT A Y P E  O L IV E R A  DNI 44067333 ; 
po r la IN F R A C C IÓ N  l-3b, M uy G rave , no  cu m p lir con llenar la  in fo rm ac ión  n ece sa ria  en la 
H o ja  de  R uta; con  m u lta  equ iva len te  a  (0.5 de la U IT), U n idad Im pos itiva  T rib u ta ria  po r la 
c ita d a  com is ión  de in fracc ión , de l R eg lam en to  N aciona l de  A dm in is tra c ión  de  T ra n sp o rte  
a p ro b a d o  p o r el D ecre to  S u p re m o  N° 017 -2009 -M T C , del A nexo , T a b la  de In fracc iones  y 
S a n c io n e s  incu rsas en la In fracc ión  del tran spo rtis ta ; y  po r razones expu es tas  en los 
c o n s id e ra n d o s  de  la p resen te  reso luc ión .

A R T IC U L O  S E G U N D O . - E nca rga r la no tificac ión  de la p resen te  reso luc ión  co n fo rm e  lo 
d isp o n e  el A rt. 20  del TU O  de la ley 27444.

D ada en la S e de  de  la Sub G e re nc ia  de  T ranspo rte  T e rres tre  de  la G e re nc ia  R eg iona l de  
T ra n sp o rte s  y  C om un icac iones  de l G ob ie rno  R eg iona l de A requ ipa  a  los:

R E G ÍS T R E S E  Y  C O M U N ÍQ U E S E 2 6 ABR. 2024


